
令和２年９月 17日 

保護者の皆様 

姫路市 こども保育課 

津田このみ学園 園長 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止に向けた 

姫路市内の保育所・認定こども園の対応について 
 

   

保護者の皆様には、新型コロナウイルス感染症拡大防止にご理解・ご協力を賜りありがとう

ございます。 

現在、国内では、依然として人と人との交流が多い地域等で相当数の陽性患者が発生してお

り、各保育所・こども園においては引き続き感染防止対策を行う必要があります。保育所・こ

ども園は、遊びを通して総合的な指導を行っており、子ども同士や子どもと保育者の接触なし

に保育を行うことは非常に困難です。つきましては、子どもや保護者、職員の感染リスク低減

の観点から、以下のとおり対応いたしますのでご理解とご協力をお願いいたします。 

 

１．登園前に自宅で検温をし、健康観察表に記入の上、登園させてください。職員も毎朝検温

をし、健康管理に努めてまいります。送迎をする保護者の方に発熱や呼吸器症状（以下「発

熱等」という。）が認められる場合は、事前に園にご相談ください。 

２．発熱等が認められる場合は、登園を控えてください。37度の発熱がある場合、発熱が

なくても体調不良を訴えている時は、お迎えの要請をします。 

３．マスクを落とした場合は、お返しすることができない場合がありますのでご了承ください。 

４．送迎時の保護者は最小限の人数でお願いします。子どもの受け入れ場所は、門扉、

玄関、保育室前など限られた場所で行います。保育室へは直接入らないようにしてく

ださい。送迎時の保護者はマスクの着用をお願いいたします。 

５．随時、丁寧な手洗いを行います。食事前は手洗いの徹底をします。 

（アルコール消毒に問題がある場合はお申し出ください。）   

   ０，１歳児については、濡れタオル等で手指を清潔に保ちます。 

６．定期的に保育室等の換気を行います。 

７．ドアノブとその周辺、手洗い場の蛇口、手すり、水洗トイレのハンドル、石鹸・手指消毒

液のポンプ、机、椅子、遊具等、多くの子どもが触れる箇所は、定期的な消毒を行い、清潔

を保ちます。 

８．全園児が集まる集会などは当面の間実施しません。園の行事についても、園児、保護者の

皆様への感染防止の観点から、大勢の人が集まる状態にならない内容、時期、時間、対象

者等となるよう見直しを行います。 

９．「園庭開放」などは、予約制とし、人数制限をしています。未就園の保護者対象の子育て相

談等は電話で対応しております。 

１１．外部講師等、来園者には施設内に立ち入る前に「体調管理表」の記載を依頼し体調確認を

行っています。 

※上記の内容については、今後の状況の変化により、変更となる場合があります。 

※新型コロナウイルス感染症発生時の対応方針は、８月８日通知文をご確認ください。 


